
3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

5

5

6

6

6

6

6

6

6

7

7

7

8

8

8

8

Edição nº 3899 - Ano 16 - 18 de Fevereiro de 2022

domtdf003899c318022022SUMÁRIO

• DECRETO 100.2022 -DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR- VALDIRENE ANDRADE SANTOS

• DECRETO 101.2022- DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - VANIA APARECIDA DE MATOS HOMEM

• DECRETO 102.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - ARLETE SOUZA ANDRADE BARRETO

• DECRETO 103.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - ADENILDE ALVES DOS ANJOS

• DECRETO 104.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - LUCINEIA RODRIGUES FARIAS

• DECRETO 105.2022 - DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - ADENILDE ALVES DOS ANJOS

• DECRETO 106.2022 - DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR- LUCINEIA RODRIGUES FARIAS

• DECRETO 107.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - ESTEVON GEAN FERRARI

• DECRETO 108.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - ROSENILDA LIMA BARBOSA DE JESUS

• DECRETO 109.2022- DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - ROSENILDA LIMA BARBOSA DE JESUS

• DECRETO 110.2022- DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - LEILA MARCIA ALVES SILVA

• DECRETO 111.2022 -CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - DHEBORA LIND LEAL ANTUNES SANTOS

• DECRETO 112.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - LUCILENE RODRIGUES DOS SANTOS NASCIMENTO

• DECRETO 113.2022- DESIGNA SERVIDOR EFETIVO AO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - DHEBORA LIND LEAL ANTUNES SANTOS

• DECRETO 114.2022- DESIGNA SERVIDOR EFETIVO AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - LUCILENE RODRIGUES DOS SANTOS NASCIMENTO

• DECRETO 115.2022- CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - ANA PAULA DOS SANTOS

• DECRETO 116.2022- CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - ISIS DOS SANTOS CARVALHO ALVES

• DECRETO 117.2022- DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - ANA PAULA DOS SANTOS

• DECRETO 118.2022 - DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - SILVIA FERNANDA ALMEIDA SILVA

• DECRETO 119.2022- DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - EUDIANE SOUSA CRUZ

• DECRETO 120.2022 - DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR -JANINE MENDES DOS SANTOS SOUZA

• DECRETO 121.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - BEATRIZ MARTINS DE SOUZA

• DECRETO 122.2022 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - ALBERTO ANTONIO CARVALHO

• DECRETO 127.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE PROGRAMAS DE AÇÕES DA EDUCAÇÃO - TANIA MARILIA DANTAS PINTO

• DECRETO 128.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE PROGRAMAS DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO - DIOGO SALES RODRIGUES

• DECRETO 129.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - SILVANES DOS SANTOS PIRES RAMOS

• DECRETO 131.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - ELITON SILVA RAMALHO JÚNIOR

• DECRETO 132.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA CONTROLADORIA -RENATA OLIVEIRA SALOMAO

• DECRETO 133.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TECNICO II DA CONTROLADORIA - RENATA OLIVEIRA SALOMAO

• DECRETO 134.2022 - EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVICOS URBANOS -
GESSE DE CRISTO ALMEIDA

• DECRETO 135.2022 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
(REDA), EDITAL N° 003/2019 – ADM-OPERACIONAL AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, VERONICA DE JESUS MARTINS SENA E SILVANA CHRI

• DECRETO 136.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - TATYANE RIBEIRO DOS SANTOS

• DECRETO 137.2022 - NOMEIA INTERINAMENTE PARA O CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVICOS
URBANO - NATHALIA LANNA DE MELO

• DECRETO 138.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISAO DA UNACON - FABIANO RODRIGUES DA SILVA

• DECRETO 139.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - CLAUDINEIA BATISTA MARQUES

Edição nº 3899 - Ano 16 - 18 de Fevereiro de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



8

8

8

9

9

9

9

9

9

9

10

10

10

10

10

10

10

11

11

11

11

11

11

12

12

12

12

12

• DECRETO 140.2022- CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - DIOGO RODRIGUES SALES DA SILVA

• DECRETO 141.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - MIRIADE BISPO DOS SANTOS

• DECRETO 64.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - VANIA APARECIDA DE MATOS HOMEM

• DECRETO 65.2022 -DESIGNA AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - PAULO ROBERTO DA SILVA

• DECRETO 66.2022 - DESIGNA AO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - ZILECIA CRUZ PINTO REUTER

• DECRETO 68.2022 - DESIGNA AO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - JAQUELINE FIGUEIREDO MUSSAGY LIMA

• DECRETO 93.2022- CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - ALETES AIRAN RODRIGUES DA SILVA

• DECRETO 94.2022- CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - JOSELENA AMPARO ROCHA SILVA

• DECRETO 95.2022- DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - ALETES AIRAN RODRIGUES DA SILVA

• DECRETO 96.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - JAIRO FERREIRA GOMES

• DECRETO 97.2022 - DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - JAIRO FERREIRA GOMES

• DECRETO 98.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - VANIA MARTINS DE SOUZA QUARESMA

• DECRETO 99.2022 - DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - VANIA MARTINS DE SOUZA QUARESMA

• ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 3-162-2021

• ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 5-166-2021

• EXTRATO DE CONTRATO 2-036-2022 ANDRE COSTA SARY ELDIM

• EXTRATO DE CONTRATO 4-059-2022 UNIVEST CONFECÇÕES LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 3-057-2022 RN COSTA COMERCIAL LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 4-026-2022 - NOBREZA COMERCIO DE GÁS E ÁGUA MINERAL

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-810-2021

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-3-117-2021

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-194-2021 CADUCEU SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

• PORTARIA 73.2022 SEADP - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR EFETIVO DO CARGO DE TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ERIKA XAVIER MORAIS

• PORTARIA 74.2022 SEADP - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR EFETIVO DO CARGO DE PROFESSOR - MARINA GARCIA POLICARIO

• PORTARIA 75.2022 SEADP -EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR EFETIVO DO CARGO DE OPERÁRIO - SARA RODRIGUES MARCELINO

• PORTARIA 78.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - JACYANA RAMOS BRAGANÇA DE ALMEIDA

• PORTARIA 79.2022 SEADP - CONCEDE A PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - JANE DE JESUS SANTOS

• PORTARIA 80.2022 SEADP -CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - VIVIAN ALVES E SILVA

Edição nº 3899 - Ano 16 - 18 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003899c318022022 Pág.: 2 de 12



DECRETO 100.2022 -DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO
COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR- VALDIRENE ANDRADE SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica designado (a), a partir do dia 01/02/2022, o (a) Sr. (a) VALDIRENE ANDRADE 
SANTOS, ao cargo comissionado de DIRETOR (A) ESCOLAR, do (a) ESCOLA MUN. JOAQUIM 
JOSÉ DE ALMEIDA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 101.2022- DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO
COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - VANIA APARECIDA DE

MATOS HOMEM

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica designado (a), a partir do dia 01/02/2022, o (a) Sr. (a) VANIA APARECIDA DE 
MATOS HOMEM,  ao cargo comissionado de VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR,  do (a) ESCOLA 
MUN. VILA VARGAS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 102.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE
DIRETOR (A) ESCOLAR - ARLETE SOUZA ANDRADE BARRETO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.  1º -  Fica cessado (a) a designação, a partir do dia 01/02/2022, do (a) Sr. (a) ARLETE 
SOUZA ANDRADE BARRETO,  do  cargo comissionado de DIRETOR (A)  ESCOLAR,  do  (a) 
ESCOLA  MUN.  IGUALDADE  E  JUSTIÇA,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  
CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 103.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR - ADENILDE ALVES DOS ANJOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 

Art. 1º - Fica cessado (a) a designação, a partir do dia 01/02/2022, do (a) Sr. (a) ADENILDE 
ALVES DOS ANJOS, do cargo comissionado de VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR, do (a) ESCOLA 
MUN. IGUALDADE E JUSTIÇA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 104.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE
DIRETOR (A) ESCOLAR - LUCINEIA RODRIGUES FARIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica cessado (a) a designação, a partir do dia 01/02/2022, do (a) Sr. (a) LUCINEIA 
RODRIGUES FARIAS, do cargo comissionado de DIRETOR (A)  ESCOLAR,  do (a) ESCOLA 
MUN. MUNDO ENCANTADO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 105.2022 - DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO
COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - ADENILDE ALVES DOS ANJOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica designado (a), a partir do dia 01/02/2022, o (a) Sr. (a) ADENILDE ALVES DOS 
ANJOS, ao cargo comissionado de DIRETOR (A) ESCOLAR, do (a) ESCOLA MUN. MUNDO 
ENCANTADO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 106.2022 - DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO
COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR- LUCINEIA RODRIGUES FARIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica designado (a), a partir do dia 01/02/2022, o (a) Sr. (a) LUCINEIA RODRIGUES 
FARIAS,  ao  cargo  comissionado  de  DIRETOR  (A)  ESCOLAR,  do  (a) ESCOLA  MUN.  
IGUALDADE E JUSTIÇA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

Edição nº 3899 - Ano 16 - 18 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003899c318022022 Pág.: 3 de 12



DECRETO 107.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE
DIRETOR (A) ESCOLAR - ESTEVON GEAN FERRARI

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica cessado (a) a designação, a partir do dia 01/02/2022, do (a) Sr. (a) ESTEVON 
GEAN FERRARI, do cargo comissionado de DIRETOR (A) ESCOLAR, do (a) ESCOLA MUN. 
GILBERTO DA SILVA CARDOSO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 108.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR - ROSENILDA LIMA BARBOSA DE JESUS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica cessado (a) a designação, a partir do dia 01/02/2022, do (a) Sr. (a) ROSENILDA 
LIMA BARBOSA DE JESUS, do cargo comissionado de VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR, do (a) 
ESCOLA  MUN.  GILBERTO  DA  SILVA  CARDOSO,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 109.2022- DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO
COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - ROSENILDA LIMA BARBOSA DE

JESUS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica designado (a),  a  partir  do dia 01/02/2022,  do (a)  Sr.  (a)  ROSENILDA LIMA 
BARBOSA DE JESUS, ao cargo comissionado de DIRETOR (A)  ESCOLAR,  do (a) ESCOLA 
MUN.  GILBERTO  DA  SILVA  CARDOSO,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  
CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 110.2022- DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO
COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - LEILA MARCIA ALVES SILVA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 

Art. 1º - Fica designado (a), a partir do dia 01/02/2022, o (a) Sr. (a) LEILA MARCIA ALVES 
SILVA,  ao  cargo  comissionado  de  VICE-DIRETOR  (A)  ESCOLAR,  do  (a) ESCOLA  MUN.  
GILBERTO DA SILVA CARDOSO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 111.2022 -CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE
DIRETOR (A) ESCOLAR - DHEBORA LIND LEAL ANTUNES SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica cessado (a) a designação, a partir do dia 01/02/2022, do (a) Sr. (a) DHEBORA 
LIND LEAL ANTUNES SANTOS, do cargo comissionado de DIRETOR (A) ESCOLAR, do (a) 
ESCOLA MUN. SÃO LOURENÇO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 112.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR - LUCILENE RODRIGUES DOS SANTOS NASCIMENTO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica cessado (a) a designação, a partir do dia 01/02/2022, do (a) Sr. (a) LUCILENE 
RODRIGUES DOS SANTOS NASCIMENTO, do cargo comissionado de VICE-DIRETOR (A)  
ESCOLAR,  do  (a) ESCOLA  MUN.  SÃO  LOURENÇO,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 113.2022- DESIGNA SERVIDOR EFETIVO AO CARGO COMISSIONADO
DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - DHEBORA LIND LEAL ANTUNES SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica designado (a), a partir do dia 01/02/2022, o (a) Sr. (a) DHEBORA LIND LEAL 
ANTUNES SANTOS, ao cargo comissionado de VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR, do (a) ESCOLA 
MUN. SÃO LOURENÇO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

Edição nº 3899 - Ano 16 - 18 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003899c318022022 Pág.: 4 de 12



DECRETO 114.2022- DESIGNA SERVIDOR EFETIVO AO CARGO COMISSIONADO
DE DIRETOR (A) ESCOLAR - LUCILENE RODRIGUES DOS SANTOS NASCIMENTO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica designado (a), a partir do dia 01/02/2022, o (a) Sr. (a) LUCILENE RODRIGUES 
DOS SANTOS NASCIMENTO,  ao  cargo  comissionado de  DIRETOR (A)  ESCOLAR,  do  (a) 
ESCOLA MUN. SÃO LOURENÇO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 115.2022- CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE
DIRETOR (A) ESCOLAR - ANA PAULA DOS SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica cessado (a) a designação, a partir do dia 01/02/2022, do (a) Sr. (a) ANA PAULA 
DOS SANTOS, do cargo comissionado de DIRETOR (A) ESCOLAR,  do (a) CRECHE MUN. 
CIRANDA DA ALEGRIA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 116.2022- CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR - ISIS DOS SANTOS CARVALHO ALVES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica cessado (a) a designação, a partir do dia 01/02/2022, do (a) Sr. (a) ISIS DOS 
SANTOS CARVALHO ALVES, do cargo comissionado de VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR, do (a) 
ESCOLA  MUN.  JOAQUIM  MUNIZ  ALMEIDA  NETO,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 117.2022- DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO
COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - ANA PAULA DOS SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 

Art. 1º - Fica designado (a), a partir do dia 01/02/2022, o (a) Sr. (a) ANA PAULA DOS SANTOS, 
ao cargo comissionado de DIRETOR (A) ESCOLAR, do (a) ESCOLA MUN. JOAQUIM MUNIZ 
DE ALMEIDA NETO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 118.2022 - DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO
COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - SILVIA FERNANDA ALMEIDA SILVA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica  designado (a),  a  partir  do dia  01/02/2022,  o  (a)  Sr.  (a)  SILVIA FERNANDA 
ALMEIDA SILVA, ao cargo comissionado de DIRETOR (A) ESCOLAR, do (a) CRECHE MUN. 
CIRANDA DA ALEGRIA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 119.2022- DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO
COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - EUDIANE SOUSA CRUZ

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica designado (a), a partir do dia 01/02/2022, o (a) Sr. (a) EUDIANE SOUSA CRUZ, ao 
cargo  comissionado  de  VICE-DIRETOR  (A)  ESCOLAR,  do  (a) ESCOLA  MUN.  JOAQUIM  
MUNIZ DE ALMEIDA NETO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 120.2022 - DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO
COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR -JANINE MENDES DOS SANTOS

SOUZA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica designado (a), a partir do dia 01/02/2022, o (a) Sr. (a) JANINE MENDES DOS 
SANTOS SOUZA,  ao cargo comissionado de VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR,  do (a) ESCOLA 
MUN. VINICIUS DE MORAIS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

Edição nº 3899 - Ano 16 - 18 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003899c318022022 Pág.: 5 de 12



DECRETO 121.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A)
ESCOLAR - BEATRIZ MARTINS DE SOUZA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica exonerado (a), a partir do dia 01/02/2022, o (a) Sr. (a) BEATRIZ MARTINS DE 
SOUZA, do cargo comissionado de SECRETÁRIO (A) ESCOLAR, do (a) ESCOLA MUN. PAULO 
FREIRE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 122.2022 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A)
ESCOLAR - ALBERTO ANTONIO CARVALHO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA ,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica exonerado (a), a partir do dia 01/02/2022, o (a) Sr. (a) ALBERTO ANTONIO 
CARVALHO,  do cargo comissionado de SECRETÁRIO (A) ESCOLAR,  do (a) ESCOLA MUN. 
NILSON FERNANDES, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 127.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE PROGRAMAS DE AÇÕES DA EDUCAÇÃO - TANIA MARILIA DANTAS

PINTO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica exonerada, a partir da data de 08/02/2022, a Sra. TANIA MARILIA DANTAS 
PINTO, do cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE PROGRAMAS DE AÇÕES DA 
EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 14 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 128.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE PROGRAMAS DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO - DIOGO SALES RODRIGUES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 

Art.1°  -  Fica  nomeado  (a),  a  partir  da  data  de  08/02/2022,  o  (a)  Sr  (a) DIOGO  SALES  
RODRIGUES, ao cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE PROGRAMAS DE AÇÕES DE 
EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 14 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 129.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR - SILVANES DOS SANTOS PIRES RAMOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica cessado (a) a designação, a partir do dia 04/02/2022, do (a) Sr. (a) SILVANES 
DOS SANTOS PIRES RAMOS, do cargo comissionado de VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR, do (a) 
ESCOLA MUNICIPAL PROF LEIA MEIRE,  da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E  
CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 14 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 131.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - ELITON SILVA RAMALHO JÚNIOR

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica nomeado (a), a partir da data de publicação deste decreto, o (a) Sr (a) ELITON 
SILVA RAMALHO JÚNIOR, ao cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVICOS 
URBANOS.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 14 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 132.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DA CONTROLADORIA -RENATA OLIVEIRA SALOMAO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1°  -  Fica  exonerada,  a  partir  da  data  de  publicação  deste  decreto,  a  Sra. RENATA  
OLIVEIRA  SALOMÃO,  ao  cargo  comissionado  de  OFICIAL  DE  GABINETE,  da  
CONTROLADORIA  GERAL DO MUNICIPIO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 16 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Edição nº 3899 - Ano 16 - 18 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003899c318022022 Pág.: 6 de 12



Prefeito Municipal

DECRETO 133.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
TECNICO II DA CONTROLADORIA - RENATA OLIVEIRA SALOMAO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1°  -  Fica  nomeada,  a  partir  da  data  de  publicação  deste  decreto,  a  Sra. RENATA  
OLIVEIRA  SALOMÃO,  ao  cargo  comissionado  de  ASSESSOR  TECNICO  II,  da  
CONTROLADORIA  GERAL DO MUNICIPIO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 16 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 134.2022 - EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO COMISSIONADO DE
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVICOS

URBANOS - GESSE DE CRISTO ALMEIDA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a), a pedido, a partir da data de publicação deste decreto, o (a) Sr. 
(a) GESSE DE CRISTO ALMEIDA, do cargo comissionado de SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVICOS URBANOS.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 17 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 135.2022 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE
CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 003/2019 – ADM-OPERACIONAL AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS, VERONICA DE JESUS MARTINS SENA E SILVANA CHRI

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA ,  no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei Municipal nº 643/2013, e,
de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
 
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 003/2019 –
ADM-OPERACIONAL, homologado através do Decreto Municipal nº 302/2020, publicado em
09/03/2020, no Diário Oficial do Município.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica autorizada a CONTRATAÇÃO, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, a partir
da  assinatura  do contrato,  dos  (as)  candidatos  (as)  relacionados  (as)  no  ANEXO I  deste
Decreto, referente ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 003/2019 – ADM-
OPERACIONAL, devendo os (as) mesmos (as) comparecer pessoalmente no prazo de até 30
(trinta) dias ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura, sito à Av. Mal. Castelo
Branco, nº 145, Centro, Nesta, e apresentar toda a documentação relacionada no ANEXO II,
deste Decreto, a fim de serem Contratados em Regime Especial de Direito Administrativo
(REDA), conforme referido Edital.
 
Art. 2º - O candidato que não cumprir os requisitos constantes em Edital ou não comparecer
no prazo legal acima para a entrega dos documentos e assinatura das declarações exigidas
será automaticamente excluído da lista de classificados.
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 17 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

 
DECRETO Nº 135, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

 
ANEXO I

 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA CONTRATAÇÃO 

DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 003/2019 – ADM-OPERACIONAL
 
 

InscriçãoNº
Função 
Pública

Local Nome

Class. 
(Cota 
Racial/ 
Ampla)

Vaga
Local De 
Trabalho

05912

Auxiliar 
De 
Serviços 
Gerais

Sede

Veronica 
De Jesus 
Martins 
Sena

2
Ampla 
Concorrência

Pestalozzi

06208

Auxiliar 
De 
Serviços 
Gerais

Sede
Silvana 
Christiani

3
Ampla 
Concorrência

Pestalozzi

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 17 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

 
DECRETO Nº 135, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

ANEXO II
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS (original e cópia legível):

 
a)     Título de Eleitor e comprovante de estar em dia com a justiça eleitoral;
b)     Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino (até o limite de
45 anos de idade);
c)      Documento de identidade;
d)     CPF;
e)     Certidão de casamento, se for casado (a);
f)       Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos;
g)     Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e dos filhos de 7 a 13 anos,
comprovante de matricula na escola;
h)     PIS, PASEP ou Certidão Negativa do PIS/Espelho do PIS e cópia da CTPS das páginas que
tem a foto e da qualificação civil;
i)       Comprovante de escolaridade de conclusão do ensino fundamental ou ensino médio,
conforme o cargo, de acordo com a escolaridade exigida, adquirida em Instituição de ensino
oficial ou legalmente reconhecida pelo MEC;
j)       Comprovante de regular situação de inscrição no Órgão de Classe respectivo, quando o
exercício da atividade profissional o exigir;
k)      Comprovante de endereço, referente ao imóvel onde reside atualmente, de preferência
conta de água (período máximo de 90 dias);
l)       Atestado de Experiência Profissional, conforme exigido em Edital, se for o caso;
m)    Certidão de Antecedentes Criminais (Fornecida pelo Cartório de Distribuição);
n)     02 (duas) fotos 3X4;
o)     Laudo  Médico  Assinado  pela  Junta  Médica  Oficial  do  Município  (somente  para  os
candidatos com deficiência);
p)     Ser brasileiro ou naturalizado;
q)     Ter idade igual ou maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação;
r)      Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (federal, estadual ou municipal)
em consequência de processo administrativo;
s)     Não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, Administração, a Fé Pública,
contra os Costumes e os previstos na Lei 11.343 de 23/08/2006;
t)       Não registrar antecedentes criminais;
u)     Ter aptidão física e mental e não ser portador de deficiência física incompatível com o
exercício do Cargo, ressalvados os casos de concorrer a vaga destinada a Portadores de
Necessidades Especiais (PNE);
v)      Não  ser  aposentado  por  invalidez  e  nem  estar  com  idade  de  aposentadoria
compulsória nos termos do art. 40, inciso II, da Constituição Federal;
w)     Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (favorável), sem restrições, emitido por Médico
do Trabalho;
w.1) A critério do Médico Oficial poderão ser solicitados, além dos exames básicos, outros
que achar pertinentes, conforme for o caso;
x)      Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no art. 37, XVI –
A, B, C da CF;

Edição nº 3899 - Ano 16 - 18 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003899c318022022 Pág.: 7 de 12



y)      Declaração de bens que constituam seu patrimônio.  
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 17 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 136.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A)
ESCOLAR - TATYANE RIBEIRO DOS SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA ,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica designado (a), a partir do dia 01/02/2022, o (a) Sr. (a) TATIANE DOS SANTOS 
PEIXOTO,  ao  cargo  comissionado  de  SECRETÁRIO (A)  ESCOLAR,  do  (a) ESCOLA MUN.  
NILSON FERNANDES, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 17 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 137.2022 - NOMEIA INTERINAMENTE PARA O CARGO
COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

TRANSPORTE E SERVICOS URBANO - NATHALIA LANNA DE MELO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Nomeado (a) interinamente, a partir da data de publicação deste decreto, o (a) 
Sr.  (a) NATHALIA  LANNA  DE  MELO,  para  o  cargo  comissionado  de SECRETÁRIO  (A)  
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVICOS URBANOS.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 17 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 138.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISAO DA UNACON - FABIANO RODRIGUES DA SILVA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA ,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica  nomeado  (a),  a  partir  da  data  de  publicação  deste  Decreto,  o  (a)  Sr.  (a)  
FABIANO  RODRIGUES DA  SILVA,  ao  cargo  comissionado  de  CHEFE  DA  DIVISAO  DA  
UNACON, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 17 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 139.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A)
ESCOLAR - CLAUDINEIA BATISTA MARQUES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica nomeado (a), a partir da data de 16/02/2022, o (a) Sr (a). CLAUDINEIA BATISTA 
MARQUES, ao cargo comissionado de SECRETÁRIO (A) ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL 
CONTOS DE FADA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 18 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 140.2022- CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE
SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - DIOGO RODRIGUES SALES DA SILVA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.  1º -  Fica cessado (a) a designação, a partir  do dia 14/02/2022, do (a)  Sr.  (a)  DIOGO 
RODRIGUES SALES DA SILVA, do cargo comissionado de SECRETÁRIO (A) ESCOLAR, do (a) 
ESCOLA  MUNICIPAL  CLELIA  DAS  GRAÇAS  PINTO,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 18 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 141.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A)
ESCOLAR - MIRIADE BISPO DOS SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica nomeado (a), a partir da data de 15/02/2022, o (a) Sr (a). MIRIADE BISPO DOS 
SANTOS, ao cargo comissionado de SECRETÁRIO (A) ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL 
CLELIA DAS GRAÇAS PINTO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 18 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 64.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE
DIRETOR (A) ESCOLAR - VANIA APARECIDA DE MATOS HOMEM

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica cessado a designação (a),  a partir  do dia 01/02/2022,  do (a)  Sr.  (a)  VÂNIA 
APARECIDA DE MATOS HOMEM, do cargo comissionado de DIRETOR (A) ESCOLAR, do (a) 
ESCOLA MUN. MANOEL CARDOSO NETO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA. 
 

Edição nº 3899 - Ano 16 - 18 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003899c318022022 Pág.: 8 de 12



Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 27 de janeiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 65.2022 -DESIGNA AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A)
ESCOLAR - PAULO ROBERTO DA SILVA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica designado (a), a partir da data de 01/02/2022, o (a) Sr (a). PAULO ROBERTO DA 
SILVA, servidor (a) efetivo (a), ao cargo comissionado de DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL  MANOEL  CARDOSO  NETO  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  
CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 27 de janeiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 66.2022 - DESIGNA AO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A)
ESCOLAR - ZILECIA CRUZ PINTO REUTER

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica designado (a), a partir da data de 31/01/2022, o (a) Sr (a). ZILECIA CRUZ PINTO 
REUTER, servidor (a) efetivo (a), ao cargo comissionado de VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA  MUNICIPAL  MANOEL  CARDOSO  NETO  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 27 de janeiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 68.2022 - DESIGNA AO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A)
ESCOLAR - JAQUELINE FIGUEIREDO MUSSAGY LIMA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.1°  -  Fica  designado  (a),  a  partir  da  data  de  01/02/2022,  o  (a)  Sr  (a). JAQUELINE  
FIGUEIREDO MUSSAGY LIMA, servidor efetivo, ao cargo comissionado de VICE DIRETOR 
(A)  ESCOLAR,  da ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR GENIVALDO BISPO , da  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 27 de janeiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 93.2022- CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE
DIRETOR (A) ESCOLAR - ALETES AIRAN RODRIGUES DA SILVA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.  1º -  Fica cessado a designação (a),  a partir do dia 01/02/2022, do (a) Sr.  (a) ALETES 
AIRAN RODRIGUES DA SILVA,  do cargo comissionado de DIRETOR (A) ESCOLAR,  do (a) 
ESCOLA MUN. JOAQUIM JOSÉ DA SILVA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 94.2022- CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE
DIRETOR (A) ESCOLAR - JOSELENA AMPARO ROCHA SILVA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica cessado (a) a designação, a partir do dia 01/02/2022, o (a) Sr. (a) JOSELENA 
AMPARO ROCHA SILVA, do cargo comissionado de DIRETOR (A) ESCOLAR, do (a) CRECHE 
MUN. JARDIM LIBERDADE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 95.2022- DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO
COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - ALETES AIRAN RODRIGUES DA

SILVA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica  designado  (a),  a  partir  do  dia  01/02/2022,  o  (a)  Sr.  (a)  ALETES  AIRAN  
RODRIGUES DA SILVA, ao cargo comissionado de DIRETOR (A) ESCOLAR, do (a) CRECHE 
MUN. JARDIM LIBERDADE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 96.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR - JAIRO FERREIRA GOMES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 

Edição nº 3899 - Ano 16 - 18 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003899c318022022 Pág.: 9 de 12



Art.  1º  -  Fica  cessado (a)  a  designação,  a  partir  do dia  01/02/2022,  do (a)  Sr.  (a)  JAIRO 
FERREIRA GOMES, do cargo comissionado de VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR, do (a) ESCOLA 
MUN. JOAQUIM JOSÉ DA SILVA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 97.2022 - DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO
COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - JAIRO FERREIRA GOMES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica designado (a), a partir do dia 01/02/2022, o (a) Sr. (a) JAIRO FERREIRA GOMES, 
ao cargo comissionado de VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR, do (a) ESCOLA MUN. IGUALDADE E 
JUSTIÇA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 98.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE
DIRETOR (A) ESCOLAR - VANIA MARTINS DE SOUZA QUARESMA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica cessado (a)  a designação,  a partir  do dia 01/02/2022,  do (a)  Sr.  (a)  VANIA 
MARTINS DE SOUZA QUARESMA, do cargo comissionado de DIRETOR (A) ESCOLAR, do (a) 
ESCOLA MUN.  JOAQUIM MUNIZ  DE  ALMEIDA NETO,  da  SECRETARIA MUNICIPAL DE  
EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

 

DECRETO 99.2022 - DESIGNA SERVIDOR (A) EFETIVO (A) AO CARGO
COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - VANIA MARTINS DE SOUZA

QUARESMA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica designado (a),  a partir do dia 01/02/2022, o (a) Sr. (a) VANIA MARTINS DE 
SOUZA QUARESMA, ao cargo comissionado de VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR, do (a) ESCOLA 
MUN.  JOAQUIM  JOSÉ  DE  ALMEIDA,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  
CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 09 de fevereiro de 2022.

 
MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 3-162-2021

NA  PUBLICAÇÃO  DO  EXTRATO  DO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N°  3-162-2022,  
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, EM 03 DE FEVEREIRO DE 2022, EDIÇÃO 
3888, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001576/2021.
 
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 9TA-3-162-2021 – POSTO SEGURO II 
 
LEIA-SE:
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 10TA-3-162-2021 – POSTO SEGURO II 
 
DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 5-166-2021

NA  PUBLICAÇÃO  DO  EXTRATO  DO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N°  5-166-2022,  
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, EM 03 DE FEVEREIRO DE 2022, EDIÇÃO 
3888, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001576/2021.
 
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 12TA-5-166-2021 – POSTO SEGURO II 
 
LEIA-SE:
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 13TA-5-166-2021 – POSTO SEGURO II 
 
MARCELO SANTOS TEIXEIRA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO 2-036-2022 ANDRE COSTA SARY ELDIM

DISPENSA DE LICITAÇAO Nº: 2-DL-008-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 024/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: ANDRE COSTA SARY ELDIM. CPF: 221.150.698-46.
OBJETO: LOCAÇÃO  EMERGENCIAL  DE  MAQUINÁRIO  (CAMINHÃO  CAÇAMBA)  PARA  
MANUTENÇÃO DAS RUAS E  CALÇAMENTOS QUE FORAM DANIFICADAS PELA AÇÃO DAS 
FORTES CHUVAS QUE ATINGIRAM O MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2.040 - MANUT DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERVIÇOS URBANOS
3.390.36– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
VIGÊNCIA: 03 de janeiro de 2022 à 03 de abril de 2022.
DATA: 03 de janeiro de 2022.

 
GESSE DE CRISTO ALMEIDA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE 
E SERVIÇOS URBANOS 

EXTRATO DE CONTRATO 4-059-2022 UNIVEST CONFECÇÕES LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 141-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 02055/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEIXEIRA DE FREITAS. 
CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: UNIVEST CONFECÇÕES LTDA - EPP. CNPJ: 34.240.184/0001-89.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MASCARAS DE PROTEÇÃO ADULTO E INFANTIL, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
40102 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEIXEIRA DE FREITAS
2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
33903000 – Material de Consumo
VALOR TOTAL: R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil).
VIGÊNCIA: 17 de fevereiro de 2022 à 17 de fevereiro de 2023.
DATA: 17 de fevereiro de 2022.
 
REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Edição nº 3899 - Ano 16 - 18 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003899c318022022 Pág.: 10 de 12



EXTRATO DO CONTRATO 3-057-2022 RN COSTA COMERCIAL LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000108-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000863/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: RN COSTA COMERCIAL LTDA   CNPJ: 12.812.660/0001-56
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DE  MATERIAL  PERMANENTE  (APARELHOS  DE  AR  CONDICIONADO),  PARA  ATENDER  AS  
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
VALOR TOTAL: R$ 95.996,00 (noventa e cinco mil e novecentos e noventa reais).
VIGÊNCIA: 11 de fevereiro de 2022 à 11 de fevereiro de 2023.
DATA: 11 de fevereiro de 2022.
 
DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 4-026-2022 - NOBREZA COMERCIO DE GÁS E ÁGUA
MINERAL

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 008-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 123/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: NOBREZA  COMERCIO  DE  GAS  E  AGUA  MINERAL  LTDA  ME.  CNPJ: 
14.492.867/0001-16.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (GÁS DE COZINHA) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS, ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
1001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
1002 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
2.052 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CULTURA
2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.055 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL
2.342 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO INFANTIL
339030 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 207.975,00 (DUZENTOS E SETE MIL NOVECENTOS E SETENTA E CINCO 
REAIS).
VIGÊNCIA: 03 de fevereiro de 2022 à 03 de fevereiro de 2023.
DATA: 03 de fevereiro de 2022.
 
REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-810-2021

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 043-2021.
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 668-2021.
 
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ:
13.843.896/0001-12.
 
CONTRATADO: MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI. CNPJ: 07.031.394/0001-94.
 
OBJETO:  REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS
DE  ITENS  CONSTANTES  NO  TERMO  CONTRATUAL  N°  3-810-2021,  QUE  VISA  O  
FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  (MEDICAMENTOS),  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES  DO  (HMTF)  -  HOSPITAL  MUNICIPAL  TEIXEIRA  DE  FREITAS  (ALTA  E  MÉDIA
COMPLEXIDADE/ENFRENTAMENTO  DO  CORONAVÍRUS  -  COVID-19),  (UMMI)  -  UNIDADE
MUNICIPAL  MATERNO  INFANTIL,  (UPA)  –  UNIDADE  DE  PRONTO  ATENDIMENTO,  (UBS)  -
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 

Item Descrição
Vlr Unit 
Atualizado

00025305 Soro Fisiológico 0,9 % C/ 100 Ml R$ 2,99
00025306 Soro Fisiológico 0,9 % C/ 250 Ml R$ 2,95
00025307 Soro Fisiológico 0,9 % C/ 500 Ml R$ 3,49
00011720 Soro Glicerinado C/ 500 Ml R$ 4,76

00025308 Soro Glicosado 5% C/ 100Ml R$ 2,89
00025310 Soro Glicosado 5% C/ 500Ml R$ 3,34
00025312 Soro Ringer Lactado C/ 500 Ml R$ 3,99

 
DATA: 11 de fevereiro de 2022.
 
DANILO FERNANDES RICARDO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-3-117-2021

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 007-2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 091-2020.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ:
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO:  OKEY  MED  DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS  HOSPITALARES  E
ODONTOLÓGICOS LTDA. CNPJ: 11.311.773/0001-05.
OBJETO:  REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO VALOR UNITÁRIO DO
ITEM CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 3-117-2021, QUE VISA O FORNECIMENTO
DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  (MEDICAMENTOS)  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 

Item Descrição Vlr Unit Atualizado

001
Glicose – Solução 
Injetável 50% - 10 Ml

R$ 1,05

 
DATA: 19 de janeiro de 2022.
 
DANILO FERNANDES RICARDO
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-194-2021 CADUCEU
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-093-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: CADUCEU SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. CNPJ: 12.825.053/0001-20.
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  ADITIVO,  A  PRORROGAÇÃO  DO  CONTRATO  
3-194-2021 DE CREDENCIAMENTO MÉDICO PARA FINS DE CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
ESPECIALIZADO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADO AO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
TEIXEIRA DE FREITAS/BAHIA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR ADITIVADO: R$ 742.800,00 (setecentos e quarenta e dois mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: 23 de janeiro de 2022 à 23 de janeiro de 2023
DATA: 21 de janeiro de 2022.
 
DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 73.2022 SEADP - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR EFETIVO DO
CARGO DE TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ERIKA XAVIER MORAIS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 13877/2021, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público (a) municipal ERIKA XAVIER MORAIS, no qual o (a) mesmo (a) requer exoneração.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Fica exonerado (a), a pedido, a partir de 01/02/2022, o (a) Sr. (a). ERIKA XAVIER 
MORAIS, do cargo efetivo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 11 de fevereiro de 2022.

MARCELO MATOS SILVA

Edição nº 3899 - Ano 16 - 18 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003899c318022022 Pág.: 11 de 12



Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 74.2022 SEADP - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR EFETIVO DO
CARGO DE PROFESSOR - MARINA GARCIA POLICARIO

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 12295/2021, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público  (a)  municipal  MARINA  GARCIA  POLICARIO,  no  qual  o  (a)  mesmo  (a)  requer  
exoneração.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Fica exonerado (a), a pedido, a partir de 01/02/2022, o (a) Sr. (a). MARINA GARCIA 
POLICARIO do cargo efetivo de PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 11 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 75.2022 SEADP -EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR EFETIVO DO
CARGO DE OPERÁRIO - SARA RODRIGUES MARCELINO

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 13358/2021, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público  (a)  municipal  SARA RODRIGUES MARCELINO,  no qual  o  (a)  mesmo (a)  requer  
exoneração.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Fica exonerado (a), a pedido, a partir de 01/02/2022, o (a) Sr. (a). SARA RODRIGUES 
MARCELINO do cargo efetivo de OPERÁRIO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 11 de fevereiro de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 78.2022 SEADP - CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - JACYANA
RAMOS BRAGANÇA DE ALMEIDA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 1909/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público (a) municipal JACYANA RAMOS BRAGANÇA DE ALMEIDA, no qual o (a) mesmo (a) 
requer licença sem vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder  a  licença  sem  vencimentos  ao  (a)  servidor  (a),  JACYANA  RAMOS  
BRAGANÇA  DE  ALMEIDA,  lotado  (a)  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  
CULTURA,  no cargo  de  PROFESSORA,  matrícula  nº10010,  no  período  de  08/02/2022  a  
07/02/2025, para tratar de interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 14 de Fevereiro de 2022.

 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 79.2022 SEADP - CONCEDE A PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SEM
VENCIMENTOS - JANE DE JESUS SANTOS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 1744/2022, protocolado pelo (a) servidor (a) 
público (a) municipal JANE DE JESUS SANTOS, no qual o (a) mesmo (a) requer prorrogação 
da licença sem vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a prorrogação de licença sem vencimentos ao (a) servidor (a), JANE DE 
JESUS SANTOS, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, matrícula nº 13740, no período de 11/03/2022 a 10/03/2025, 
para tratar de interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 14 de Fevereiro de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 80.2022 SEADP -CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS - VIVIAN
ALVES E SILVA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 13793/2021, protocolado pelo (a) servidor 
(a) público (a) municipal VIVIAN ALVES E SILVA, no qual o (a) mesmo (a) requer licença sem 
vencimentos.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a licença sem vencimentos ao (a) servidor (a), VIVIAN ALVES E SILVA, 
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no cargo de FISIOTERAPEUTA, matrícula 
nº 19310, no período de 01/01/2022 a 31/12/2025, para tratar de interesses particulares.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 14 de Fevereiro de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Edição nº 3899 - Ano 16 - 18 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003899c318022022 Pág.: 12 de 12


	Edição nº 3899 - Ano 16 - 18 de Fevereiro de 2022
	domtdf003899c318022022
	SUMÁRIO

